assumpto, ad humanæ naturæ infirmitates seipsum demisit, in eoque veluti proprio spontaneam mortem sustinuit. Ob eam porro mortem & passionē, summæ gloriæ coronam promeruit; quippe qui ipse, utpote vita & incorruptio existēs, & mortem per illam aboleuerit, & corruptionem nullarum virium esse declarauerit. Cum Iesum ergo nominat, & angelis minorem prædicat, non nudum nos hominem, seorsumque ac per se positum mente concipimus; sed ipsummet Unigenitum propter incarnationis ordinem potiores partes angelis deferentem. Nam qui excellentiæ illorū cedere prædicatur, is vere homo factus dignoscitur. Illa autem sanctorum angelorum eminentia in hoc posita est, & quod a carne sunt immunes, & quod morte existunt superiores: utrisque autem propter voluntariam exinanitionem subiectus fuit Filius. Verum enimvero qui propter humanæ naturæ conditionem paululum ab angelis minoratus dicitur, is in deitatis excellentia existens ab illis adoratur, confidetque in iis maiestatis thronis, quos illi vnde præconio illum extollentes, ac

Isa. 6.

IX.

Quia ergo pueri communicauerunt carni & sanguini, & ipse similiter participauit isdem: ut per mortem destrueret eum, qui habebat mortis imperium, hoc est diabolum; & liberaret eos, qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant seruituti. Pucros hoc loco nos appellat, qui in terris vitam degimus, iuxta illud psalmistæ in per-

Hebr. 2. 14.

sona Dei decantatum : Ego, inquit, dixi, dii estis, & filii excelsi omnes. Nam quod attinet ad Dei voluntatem, mansuetudinemque naturaliter ipsi insitam, ad vnum omnes essemus filii, neque quifquam omnium ab illius familiaritate & amicitia alienus foret: verum quod mentem cupiditatis & corporis perturbationibus vltro submittamus, fit, attestante Dauide, vt veluti homines moriamur, & sicut vnus de principibus cadamus. Sed quomodo carni & sanguini communicauimus? Anima humana diuersam a carne sortita naturam, carni vnita, vnum, & illud quidem per sui adiunctionem ratione præditum animal absoluit, hoc est hominem. Ad eum itaque modum & Dei Verbum quoque non inanimæ, vt quidam opinati sunt, sed animatæ carni, modo quem humana mens non capit, seipsum vnicens, ortumque ex muliere ducens, carni & sanguini perinde ac vnus ex nobis communicauit. Atque ita vnus dumtaxat est Dominus Iesus Christus. Nam etfi Dei Verbum humanam naturam sibi adsciuerit, nihilo tamen secius id quod erat permansit. Quod si mortis imperium vt vita & Deus aboleuit, necessarium est, vt id quod mortem pertulit, ipsius proprium extiterit: quo nimirum idem ipse ex mortuis ad vitam rediens, corruptionem e medio sustulisse, incorruptionisque beneficium in totum genus nostrum transmisisse dici queat. Sicuti enim in Adam omnes morimur, ita omnes in Christo viuificabimur. & iterum: Nam vt per hominem mors, ita per hominem rursus est resurrectio mortuorum. Verum quod mortem pro-

ωρσωπου θεου· ἐγὼ εἶπα, θεοὶ ἔστε, καὶ υἱοὶ ὑψίστου πάντες. ὅσον γὰρ ἦκεν εἰς τὸ τῷ θεῷ δοκοῦν, καὶ εἰς τὴν εὐδοσίαν ἡμερότητα καὶ φύσιν ἀπὸ, πάντες αὐτῶν τέκνα, καὶ ἀπόλιθεν αὐτῶν οὐδεὶς τῆς πατρὸς ἀοικειότητος. ἀλλ' ἡ φησὶν ὁ Δαυὶδ, ὡς ἀθέσποιοι δοθνήσκομεν, καὶ ὡς εἰς τῆς δρεζόντων πύθομεν, τοῖς τῆς σαρκὸς πατέσι τοῖς οἰκειῶ ὑποφύροντες νοῦν. πῶς οὐκ ἄρα κεκοινωνήκαμεν αἵματι καὶ σαρκὸς; ψυχὴ γὰρ ἡ ἀθέσποινῃ φύσιν ἐτέραν ἔχουσα παρὰ τὴν σάρκα, τῇ πατρὸς ἀπὸ τῆς καθ' ἑνωσιν, τὸ ἐν τε καὶ λογικὸν ἀπετέλεσε ζωῶν, τουτέστι ἀθέσποιοι. οὕτω πηγαροῦ καὶ ὁ τῷ θεῷ λόγος, ἐμφυτωμένη σαρκί, καὶ ἐκ ἀβύσσου κατέβη, ἕαυτοῦ δοθνήσκοντος ἐνώσας, μετέσχεν αἵματι καὶ σαρκὸς παραπλησίως ἡμῖν, διὰ ἁγνότητος δὲ θελοῦν τῆς ἐκ γυναικὸς. εἰς οὐκ ἄρα κέλευθον Ἰησοῦ Χριστοῦ, ὡς ἐνώσαντο μὲν ἑαυτὰ τῷ θεῷ λόγῳ τὸ ἀθέσποιν, μεμενηκόπος δὲ καὶ οὕτως ὅσην λῶ. εἰ δὲ αὐτὸς κατήργηκε τὸ θάνατον τὸ κατὰ, ὡς ζωὴ καὶ θεός, ἰδίῳ αὐτοῦ νοεῖσθαι πρὸς τὸ πεπονθὸς τὸ θάνατον, ἵνα ὡς αὐτὸς ἀνάστασιν καταργῆσαι λέγοιτο τὴν φθορὰν, καὶ εἰς ἅπαν ἡμῶν παπέμψαι τὸ ἄφθορον τῆς ἀφθαρσίας τὸ χαρίν. ὡς περὶ γὰρ ἐν τῷ Ἀδάμ πάντες δοθνήσκομεν, οὕτω καὶ ἐν τῷ Χριστῷ πάντες ζωοποισοῦμεθα. καὶ πάλιν ὡς περὶ γὰρ διὰ ἀθέσπου θάνατος, οὕτω καὶ διὰ ἀθέσπου ἀνάστασις νεκρῶν. ἵνα δὲ ὅτι τῆς καθ' ἡμᾶς νοουμένης ἀθέσποιοτος ἐπέκλινα μέζων τὸ πη-

1. Cor. 6. 15. v. 22.

ANNO CHRISTI 431.

τὸ πατήσιν θανάτῳ, ἐνώσθ φα-  
 μῆν, ἡγρω κοινωρία τῆ πωθὸς σαρ-  
 κα τε καὶ αἷμα τῆ θεοῦ λό-  
 γον γυέδαμ καθ' ἡμαῖς ἀύθεσ-  
 πον· ἄπομεμδρμκέναι δὲ καὶ οὕτω  
 θανάτου κρείττονα. θεὸς γὰρ ἡμῶν ἐν  
 σαρκί.

terere, res est humanæ naturæ  
 facultatem excedens, propterea  
 Dei Verbum vnione, hoc est, cum  
 carne & sanguine communica-  
 tione, homo nobis similis effe-  
 ctum est; ita id tamen, vt morte  
 superior remanserit. erat enim  
 Deus in carne.

X.

Nusquam enim angelos apprehendit, sed semen Abrahæ apprehendit. Vnde debuit per omnia fratribus assimilari; vt misericors fieret & fidelis pontifex ad Deum, vt repropitiaret delicta populi. In quo enim passus est ipse tentatus, potens est & eis qui tentantur, auxiliari. Dei Verbum Abrahæ semen apprehendisse asserimus. Nam secundum carnem ex Iudæis ortum est, & fratribus per omnia assimilatum; hoc est, seruili forma, iuxta Apostoli doctrinam, sumpta aliorum hominum more nasci dedignatum non est. Hac enim de causa & filius hominis extitit, & eorum qui ex semine Abrahæ prodierant, hoc est, ex carne & sanguine constitutorum, frater effectum est. Ecquænam horum causa extitit? Non alia profecto, ait, quam vt misericors fidelisque pontifex in iis que sunt ad Deum, fieret. Christus namque pontificem supra modum benignum & misericordem se nobis exhibuit. Etenim cum legis litera peccatis obstrictos condemnet, grauissimaque pœna illos qui Dei mandatum violassent, plectendos discernat: (Irritam enim quis faciens legem Moysi, sine vlla miseratione, duobus vel tribus testibus moritur) Christus per fidem iustificat, eosque qui lapsi sunt, a veteribus

Hebr. c. 1. v. 16.

Phil. 2. v. 7.

Hebr. c. 10. v. 28.

Οὐ γὰρ δὴ πού ἀγγέλων ἐπιλαμ-  
 βάνεται, ἀλλὰ ἀσπέρματος Ἀβραάμ  
 ἐπιλαμβάνεται. ὅθεν ὠφέλιε καὶ  
 πάντα τοῖς ἀδελφοῖς ὁμοιωθῆναι,  
 ἵνα ἐλεήμων γνηται καὶ πιστὸς δεχη-  
 ρεῖς τὰ πωθὸς θεόν, εἰς τὸ ἰλασκε-  
 ἰναι τὰς ἀμάρτιας ἡμῶν. ἐν ᾧ γὰρ πέ-  
 πονθεν αὐτὸς πειρασθεῖς, διώαται τοῖς  
 πειραζομένοις βοηθῆσαι. ἀσπέρμα-  
 τος Ἀβραάμ ἐπιλαμβάνεται φα-  
 μῆν τῆ θεοῦ λόγον. ἀνέφυ γὰρ ἐξ  
 Ιουδαίων καὶ σαρκί, καὶ ὁμοιωθῆ-  
 καὶ πάντα τοῖς ἀδελφοῖς, κατὰ γὰρ τὸ  
 ἀναγκάδ λαβεῖν τὴν τοῦ δουλοῦ μορ-  
 φῆν, καὶ ἐν ὁμοιωμάτι ἀύθεσπρον  
 γυέδαμ, κατὰ φησιν ὁ μακάριος  
 Παῦλος. κερρημάπη γὰρ οὕτω ἡὸς  
 ἀύθεσπου, καὶ γέρονεν ἀδελφὸς τοῖς  
 ἐν ἀσπέρματος Ἀβραάμ, ἡγρω τοῖς  
 ἐν αἵματι καὶ σαρκί. τίς οὐδ' ἀρε-  
 ὄστιν ἢ τῆδε πωθὸς φασί; ἵνα ἐλεή-  
 μων, φησὶ, γνηται, καὶ πιστὸς δεχη-  
 ρεῖς τὰ πωθὸς θεόν. ἐλεήμων μὲν  
 γὰρ δεχηρεῖς εἰς ἡμαῖς γέρονεν ὁ Χρι-  
 στὸς, ὡς τῆ νομικοῦ γράμματος κα-  
 τὰκρίνοντος ἐπὶ ἡμῶν τὴν κώ-  
 τῆν τῆ κολάζεδαμ δὲν ἐπιφύρον-  
 τος ψήφον τοῖς τῆν θείου ἀπμαζου-  
 σιν ἐντολῶν. ἀθετήσας γὰρ τίς νό-  
 μων Μωσέως, χωρὶς οἰκημῶν ἐπι-  
 δισίαν ἢ τεσσά μέρτεσιν ἀποθνήσκει  
 δικαιοῖ γὰρ μὲν ἐν πίστι Χριστὸς, καὶ τῶν  
 δεχάτων ἀπαματων ἀήσσι  
 Concil. Tom. 5.

culpīs absoluit. Factus est itaque misericors pontifex, utpote legalem illam severitatem diutius valere non sinens.

XI.

Fidelis vero pontifex; quoniam perpetuus ac constans, dignissimulque cuius promissis fides habeatur. De legalibus autem sacerdotibus longe aliter, Apostolo teste, res habet. Et alii (inquit is) plures facti sunt sacerdotes, idcirco quod morte prohiberentur permanere: hic autem eo quod maneat in aeternum, sempiternum habet sacerdotium. Unde et saluare in perpetuum potest accedentes per ipsum ad Deum; semper vivens ad interpellandum pro eis. Obserua hic, quomodo non ad eorum qui peccatis se obstrinxerant, eodemnationem pontifex factus sit, sed potius ad delictorum eorundem purgationem ac propitiationem. Sed qualis, quaeso, cum tentationis, tum sacrificii quoque illius modus extitit? Ait namque: In quo passus est ipse et tentatus, potens est iis qui tentantur, auxiliari. Sane tentatus perstitit, & crucis supplicium patienter sustinuit. Ceterum Filius Deo & Patri impollutum sacrificium semetipsum obtulit; nempe quo per propriam carnem opem illis ferre posset, qui cum molestiis & tentationibus conflictantur. Vna enim oblatione consummauit in sempiternum sanctificatos. Ipse proinde secundum humanam naturam factus est pontifex, quamquam ut Deus est, ab omnibus illi sacrificetur. Ipse est, qui secundum carnem factus est victima. Ipse idem rursus est, qui secundum diuinitatis auctoritatem peccatis nostris propitius ac clemens est. Vnus est ergo Dominus Iesus Christus.